«УТВЕРЖДАЮ»
Глава Дрожжановского муниципального района, председатель комиссии по координации работы по противодействию коррупции
    __________________    М.Р. Гафаров

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции Дрожжановского муниципального района.

село Старое Дрожжаное                                                            «20»     июня   2022 г.

Место проведения: зал заседаний Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района РТ (ДМР РТ)
Время проведения: 10:00 часов

Председатель комиссии: М.Р. Гафаров – Глава Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.
Секретарь комиссии: Хайруллин И.Р. – помощник Главы ДМР РТ по вопросам противодействия коррупции

Присутствуют: члены комиссии (по списку)

                                                   Повестка дня:

1. О деятельности Исполнительного комитета муниципального района по оказанию содействия и поддержки в развитии предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего бизнеса.

Информирует:  Измайлов И.Р.–заместитель руководителя Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.

1. Об итогах предоставления в собственность и в аренду земельных участков, иного недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности в 2021 году, в 1 полугодии 2022 года и осуществление контроля за их эффективным использованием, вовлечением в оборот бесхозных объектов недвижимости, в т.ч. о работе с должниками по арендной плате.

Информирует: Ханбиков Б.З.- Председатель палаты имущественных и земельных отношений Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.

1. Об организации в СМИ района работы по проведению антикоррупционного просвещения граждан, формированию в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

Информирует: Замалетдинова Р.Р.- Директор филиала АО «Татмедиа» районной газеты «Туган Як» Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.

1. О результатах работы Общественного Совета Дрожжановского муниципального района по итогам 2021 года, в т.ч. по взаимодействию в вопросах общественного контроля и противодействию коррупции.

Информирует: Хуснутдинов И.Р.-председатель Общественного совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.

1. Об исполнении законодательства о муниципальной службе в части своевременности и достоверности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, представленных муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности за 2021 год.

Информирует: Валиуллина Г.Х.-Начальник организационно-кадровой работы и делопроизводства Исполнительного комитета  Дрожжановского района Республики Татарстан.

1. Об итогах социологического опроса по теме: «Степень удовлетворенности населения уровнем и качеством жизни в Дрожжановском муниципальном районе» .

 Информирует: И.Р. Хайруллин-помощник Главы по вопросам противодействия коррупции Дрожжановского района Республики Татарстан.

          Выступили:
М.Р. Гафаров– Глава  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.

          Ознакомил с повесткой дня. Дополнений к повестке дня не было.

I. О деятельности Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района по оказанию содействия и поддержки в развитии предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего бизнеса.

Заслушав информацию заместителя руководителя Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан И.Р. Измайлова комиссия по координации работы по противодействию коррупции решила:
1. Выступление заместителя руководителя Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района  принять к сведению.
2. Стимулировать рост коммерческих структур и фирм в сфере производства товаров и услуг, торговли и обслуживания населения   Дрожжановского муниципального района.
3. Осуществить наполнение потребительского рынка качественными товарами и услугами на основе внедрения высоких технологий в процессы производства, продвижения и реализации продукции, расширение их ассортимента.
4. Соблюдать качественный уровень развития общественного питания и бытового обслуживания населения.
Ответственные: Измайлов И.Р.- заместитель руководителя Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района.
Срок: Постоянно.

II. [bookmark: _GoBack]Об итогах предоставления в собственность и в аренду земельных участков, иного недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности в 2021 году, в 1 полугодии 2022 года и осуществление контроля за их эффективным использованием, вовлечением в оборот бесхозных объектов недвижимости, в т.ч. о работе с должниками по арендной плате.

Заслушав информацию  председателя палаты имущественных и земельных отношений  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Б.З. Ханбикова  комиссия  по координации работы по противодействию коррупции решила:
1.       Выступление председателя палаты имущественных и земельных отношений  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Б.З. Ханбикова  принять к сведению.
2. 	Продолжить мониторинг целевого использования муниципального имущества, обратить особое внимание на бесхозяйственные объекты недвижимости Дрожжановского муниципального района.
3. Проводить работу по выявлению незаконно полученных в собственность земельных участков и принимать меры по их возвращению в муниципальную собственность.
4. Принять меры по взысканию задолженностей по арендной плате. Направить исковые заявления для рассмотрения в судебные органы.

Ответственные: Ханбиков Б.З. - председатель Палаты имущественных и земельных отношений Дрожжановского муниципального района, Хайруллин И.Р. -помощник Главы Дрожжановского муниципального района по вопросам противодействия коррупции.

										Срок: Постоянно.

III. Об организации в СМИ района работы по проведению антикоррупционного просвещения граждан, формированию в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

Заслушав информацию директора филиала АО «Татмедиа» районной газеты «Туган Як»  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Р.Р. Замалетдиновой комиссия по координации работы по противодействию коррупции решила:
1. Выступление директора филиала АО «Татмедиа» районной газеты «Туган Як»  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Р.Р. Замалетдиновой  принять к сведению.
2.       В целях усиления антикоррупционной пропаганды в СМИ в муниципальном районе:
- активизировать информационное сопровождение и просветительскую работу в СМИ по вопросам противодействия коррупции в любых ее проявлениях;
- организовать интервью с должностными лицами Совета и Исполнительного комитета муниципального района, органов местного самоуправления муниципального района, контрольно-надзорных органов по вопросам профилактики коррупции;
- участвовать в мероприятиях, направленных на просвещение граждан вопросам противодействия коррупции в различных сферах жизнедеятельности, разъяснения антикоррупционного законодательства с последующим размещением материалов в СМИ;
- публиковать в СМИ и на интернет-сайтах ежегодные отчеты о состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной политики в муниципальном районе и РТ.
- ежеквартально предоставлять помощнику Главы по вопросам противодействия коррупции публикуемые материалы для их обобщения.
3. Руководителям органов МСУ повсеместно оказывать содействие представителям СМИ в предоставлении информации о мерах, принимаемых ОМС Дрожжановского муниципального района по противодействию коррупции.

Ответственные: Замалетдинова Р.Р. - директор филиала АО «Татмедиа» районной газеты «Туган-Як».
Срок: Постоянно.

IV. О результатах работы общественного Совета Дрожжановского муниципального района по итогам 2021 года, в т.ч. по взаимодействию в вопросах общественного контроля и противодействию коррупции.

Заслушав информацию председателя общественного Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан И.Р. Хуснутдинова комиссия по координации работы по противодействию коррупции решила:

1. Выступление председателя общественного совета Дрожжановского муниципального района принять к сведению.
2. Одной из первоочередных задач общественного Совета района считать работу по  взаимодействию в вопросах общественного контроля и противодействия коррупции.
3.    Регулярно привлекать членов общественного Совета муниципального района к совместным мероприятиям антикоррупционной направленности, в т.ч. в проведении опроса общественного мнения по наиболее актуальным вопросам, участии членов общественного Совета в работе «телефонов доверия», мониторинге коррупционных проявлений в сферах, имеющих высокую степень коррупционных рисков и другим формам работы с населением.
4.   Оказывать повсеместное содействие общественному Совету муниципального района в ходе их деятельности.
5. Добиться своевременного исполнения рекомендаций по устранению выявленных общественным Советом нарушений и недостатков.

Ответственные: Хуснутдинов И.Р. - Председатель общественного совета                                Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, Совет и Исполком Дрожжановского муниципального района.

Срок: Постоянно.

V. Об исполнении законодательства о муниципальной службе в части своевременности и достоверности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, представленных муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности за 2021 год.

Заслушав информацию начальника отдела организационно-кадровой работы и делопроизводства Г.Х.Валиуллиной комиссия по координации работы по противодействию коррупции решила:
1. Выступление начальника отдела организационно-кадровой работы и делопроизводства принять к сведению.
2. Ответственному лицу по профилактике коррупционных и иных правона-рушений совместно с помощником Главы по противодействию коррупции осуществлять полный анализ сведений   о доходах, расходах, об имуществе и обязательств имущественного характера предоставленных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, членами их семей, а также руководителями муниципальных учреждений.
По выявленным недостаткам в ходе проведенного анализа провести соответствующую проверку. При выявлении случаев несоблюдения указанных требований применять к лицам, нарушившим данные требования, меры ответственности, предусмотренные антикоррупционным законодательством;
3. Информацию о выявленных недостатках предоставить Главе Дрожжановского муниципального района.
4. Информацию о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими за 2021 год разместить на официальном сайте муниципального района.

Ответственные: Г.Х. Валиуллина-начальник организационно-кадровой работы, Хайруллин И.Р.-помощник Главы Дрожжановского муниципального района по вопросам противодействия коррупции.
Срок: до 01.09.2022 г.

VI. Об итогах социологического опроса по теме: «Степень удовлетворенности населения уровнем и качеством жизни в Дрожжановском муниципальном районе».

Заслушав информацию помощника Главы по вопросам противодействия коррупции И.Р. Хайруллина комиссия по координации работы по противодействию коррупции решила:
1. Выступление помощника Главы Дрожжановского муниципального района по вопросам противодействия коррупции  принять к сведению.
2. Продолжить проведение социологических опросов по удовлетворенности населения уровнем и качеством жизни посредством бумажных носителей и в СМИ.
3. Итоги проведенных опросов рассмотреть на заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции.

Ответственные: Хайруллин И.Р.-помощник Главы Дрожжановского муниципального района по вопросам противодействия коррупции.
Срок: до 29.12.2022 г.

Секретарь комиссии                                                                 Хайруллин И.Р.